MUNICIPIO DE JUCURUTU
Estado do Rio Grande do Norte

: o)1
Gabinete do Prefeito
Praga Jodo Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000

Telefone: (84) 3429-2299  E-mail: gabinete@jucurutu.net
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Oficio n° 0122/2022/GP-MJ
Jucurutu/RN, 01 de Abril de 2022.

Ao Exm® Senhor,
WILLAME LOPES DE ARAUJO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Rua Epaminondas Lopes, 190
Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.

Assunto: Encaminhar o Projeto de Lei N° 971/2022

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos de estima, vimos por meio deste, ENCAMINHAR o
Projeto de Lei n® 971/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL SA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, para que seja apreciado por esta Egrégia Casa Legislativa.

Sendo o que tinhamos no momento, reiteramos os votos de estima e consideragao.

Gratos por sua atengao e estima, nos colocamos a inteira disposigao.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Céamara Munizipal de Jucurutu/RN
RECEGIDO,
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MUNICIPIO DE JUCURUTU 0.
Estado do Rio Grande do Norte
Gabinete Civil

Praga Jo&o Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP; 59.330-000

Telefone: (84) 99488-3724 E-mail: gabinete@jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Mensagem n° 008/2022/GP-MJ

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores da Camara Municipal de Jucurutu.

Honra-me submeter a apreciagdo de Vossas Exceléncias e demais pares, o
incluso Projeto de Lei n° 971/2022 que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio
de crédito com 0o BANCO DO BRASIL S.A., e d4 outras providéncias”.

Por se tratar de matéria de grande relevo para a Administragio Publica
Municipal, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagdo desta Egrégia Casa
Legislativa.

GABINETE CIVIL, Municipio de Jucurutu/RN, 01 de Abril de 2022.

Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE JUCURUTU
Estado do Rio Grande do Norte

C 0
Gabinete Civil @
Praga Jo&o Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000

Telefone: (84) 99488-3724 E-mail: gabinete@jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

PROJETO DE LEI N° 971, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a contratar
operagdo de crédito com o BANCO DO
BRASIL S.A., e d4 outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUCURUTU, no uso de suas prerrogativas previstas na
Lei Orgénica do Municipio, faz saber que a Camara de Vereadores de Jucurutu aprovou e ele
promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagio de crédito junto ao BANCO
DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 2.705.000,00 (Dois milhdes, setecentos e cinco mil reais),
nos termos da Resolugdo CMN n°4.589, de 29.06.2017, e suas alteragdes, destinados a
eficiéncia energética e iluminagdio publica, observada a legislagdo vigente, em especial as
disposi¢des da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo tnico. Os recursos provenientes da operacio de crédito autorizada serdio
obrigatoriamente aplicados na execugéo dos empreendimentos previstos no caput deste artigo,
sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em consondncia com o § 1°
do art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei deverdo ser
consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1°,
art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei n° 4.320/1964.

Art. 3° Os orgamentos ou os créditos adicionais deverfio consignar, anualmente, as dotag¢des
necessdrias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a
fazer face aos pagamentos de obrigag¢des decorrentes da operagio de crédito ora autorizada.

Art. 5°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos financeiros e

despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar a conta corrente
de titularidade do municipio, a ser indicada no contrato, em que s3o efetuados os créditos dos

recursos do municipio, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de destinagio
especifica, mantida em sua agéncia, os montantes necessarios as amortizagdes e pagamento

final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.
A Y
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Prefeito Municipal



Estado do Rio Grande do Norte

Gabinete Civil

Praga Jo&o Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000
» Telefone: (84) 99488-3724 E-mail: gabinete@jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04 '

MUNICIPIO DE JUCURUTU g::

Paréagrafo tinico - Fica dispensada a emisséo da nota de empenho para a realizago das despesas
a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

GABINETE CIVIL, Municipio de Jucurutu/RN, 01 de Abril de 2022.
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 011/2022

ATO DE CERTIDAO E DECLARACAO

Certifico, para os devidos fins, que em 05/04/2022, as 12:55, foi recebido pelo presidente
desta Casa o Oficio n® 0122/2022/GP-MJ, acompanhando da Mensagem n2 008/2022/GP-MJ, que
trata sobre o Projeto de Lei n® 971/2022, que “Autoriza o poder executivo a contratar operacdo de
crédito com o Banco do Brasil S.A., e da outras providéncias”.

Declaro que o presente processo se encontra devidamente autuado, numerado e
rubricado.

Declaro, ainda, que foi dada a devida ciéncia de seu objeto ao Presidente da Camara
Municipal e encaminhada cdpia para analise e emissao de parecer da Procuradoria Juridica.

Jucurutu/RN, 05 de abril de 2022.

Qhu;n&']']eje Bondona, Aou
Francihele Santana de Souza %B\

Secretdria-Geral da Camara Municipal de Jucurutu
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Municipio de Jucurutu
A Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 016/2022

CERTIDAO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSICAO E CONTAGEM
DE PRAZO

Certifico, para os devidos fins, que, na Sessdo Ordinaria do dia 05/04/2022, o Projeto de
Resolucdo do Executivo n® 016/2022 foi encaminhada para a Comissdo de Legislagdo, Justica e
Redacdo Final e para a Comissdo de Financas, Orgamento e Fiscalizagdo

Certifico, ainda, que em 06/04/2022 comegou a contagem de 30 dias para analise da
proposicdo, nos termos do art. 49, lll, do RICMJ. O prazo para a primeira Comissdo extinguir-se-a em
05/05/2022. Vencido este, salvo pedido de prorrogagéo, iniciar-se-d o da segunda Comissdo, que
vencera em 06/06/2022.

Jucurutu/RN, 11 de abril de 2022.

S i
Pl he Soare o

Secretaria-Geral da Camara Municipal de Jucurutu
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Municipio de Jucurutu
) Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n? 016/2022

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que, nesta data, foi juntado ao processo o Parecer Juridico n?
028/2022, da Procuradoria da Cdmara Municipal.

Jucurutu/RN, 19 de abril de 2022.

famaihele Saidlouo. de soe g

Francihele Santana de Souza

Secretdria-Geral da Cdmara Municipal de Jucurutu



Municipio de Jucurutu
) Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

PARECER JURIDICO N¢ 028/2022/CMJ/PROCURADORIA
OBIJETO: Andlise do Projeto de Lei n2 971, de 01 de abril de 2022, de autoria do Poder Executivo.
INTERESSADO: Presidéncia da Cdmara Municipal

s

EMENTA: CONSTITUCIONAL E FINANCEIRO. PROJETO DE LEI Ne
971/2022. CONTRATACAO DE OPERAGAO DE CREDITO. INICIATIVA
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. LEI COMPLEMENTAR Ne
101/2000 E RESOLUCAO N2 43 DO SENADO FEDERAL. A iniciativa
legislativa para a contratagdo de operagdo de crédito é do chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 61, lil, da Constituigdo da Republica.
Atendidos os preceitos da Lei Complementar n2 101/2000 e da Resolugdo
n? 43 do Senado Federal, é regular a matéria. Parecer favoravel sem
ressalvas.

Senhor Presidente,

| - DO RELATORIO

1- Trata o presente Parecer de andlise do Projeto de Lei n2 971, de 01 de abril de 2022,
de autoria do Poder Executivo, o qual “autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito
com o Banco do Brasil S.A., e da outras providéncias”.

2, O processo veio instruido com os seguintes documentos: Oficio n2 0122/2022/GP-MJ;
Mensagem n2 008/2022/GP-MJ; Projeto de Lei n® 971/2022.

3. A supracitada proposig¢do foi encaminhada em 05 de abril para analise da Procuradoria
da Camara e emissdo de parecer juridico.

4. E o breve relatério.

Il — DA FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

A

5. Anteriormente 3a andlise juridica do objeto, cumpre esclarecer que a presente
manifestagdo visa a assisténcia da autoridade interessada quanto a matéria posta a apreciacédo e
sua adequagdo as normais constitucionais, legais e infralegais, sem prejuizo da observéncia do
entendimento consolidado na jurisprudéncia dos tribunais brasileiros e na doutrina especializada.

6. Importa salientar, ainda, que o exame restringir-se-a unicamente aos seus aspectos
juridicos, restando excluida, portanto, a andlise daqueles de natureza técnica e/ou politica que
ultrapassem o campo de atuagao desta Procuradoria.

Paginalde5
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Municipio de Jucurutu
) Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

7. Em relagdo a matéria técnica que ndo serd objeto de anélise, entende-se que o Poder
Legislativo dispde de 6rgdo competente para prestar os esclarecimentos que sejam devidos
acerca das questdes procedimentais que extrapolem o campo juridico.

8. No que diz respeito a apreciagdo politica da viabilidade, ou n&do, do objeto deste
parecer, deixa este 6rgdo juridico de emitir qualquer juizo de valor, por ser este atribuicdo da Casa
Legislativa. Ou seja, ndo compete a Procuradoria opinar sobre questdes politicas ou se imiscuir
nesse campo, ja que, sendo mulnus parlamentar previsto constitucionalmente, ingressar nessa
matéria ultrapassaria a competéncia deste drgdo.

Il - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA JURIDICA PARA A ANALISE PREVIA DOS PROJETOS
DE LEI EM TRAMITACAO NA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

9. A Procuradoria Juridica é o drgao de assessoramento superior da Cdmara Municipal de
Jucurutu, nos termos do art. 214, do Regimento Interno. Nisto se inclui o esclarecimento de
eventuais questionamentos ou dividas dos vereadores acerca das proposigbes que anseiem
formular e apresentar ou em relagdo aquelas que serdo objeto de seu exame.

10. Outrossim, consoante previsto na Resolugdo n2 001, de 21 de fevereiro de 2019,
compete ao Assistente de Plenario “submeter a apreciacdo e parecer da Procuradoria Geral da
Camara, todas as matérias antes da deliberacdo do Plendrio”.

11. Ressalte-se, ainda, que, conforme a Recomendagdo ne
001/2020/CMI/PROCURADORIA, acatada pela Mesa Diretora, é também este 6rgdo responsavel
pela andlise prévia dos projetos de lei em tramitagdo na Casa Legislativa, sejam eles de iniciativa
do Poder Executivo ou do préprio Poder Legislativo.

12, Logo, tais disposi¢cdes conferem a este 6rgao a competéncia para realizar a apreciagao
dessa matéria. Ndo obstante, a presente andlise nao inibe, tampouco usurpa, a atribuicdo das
Comissdes da Camara, as quais possuem suas competéncias previstas na Lei Orgénica do
Municipio e no Regimento Interno.

13. Feitas estas considerac@es, passa-se ao mérito.

IV - DA FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

IV.1 - Da técnica legislativa

14. A Lei Complementar n2 95, de 26 de fevereiro de 1998, regulamenta o paragrafo unico
do art. 59 da Constituicio Federal e dispde acerca da elaboragdo, da redagdo, da alteracdo e da
consolidacdo das leis.

15. Depois de analisar o Projeto de Lei n? 971/2022, verifiquei que estd em consonancia
com as orientacdes contidas na supracitada lei complementar.

Pagina2de5



Municipio de Jucurutu
) Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

IV.2 —- Da competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria

16. A competéncia para legislar sobre operacées de crédito a serem contratados pelo ente
municipal esta contida nos arts. 13, | e II; 25, I, da Lei Orgénica, e é do préprio Municipio de
Jucurutu, eis que se trata de assunto de interesse local e suplementar a legislacdo federal.

17. Logo, regular a matéria.

IV.3 - Da iniciativa legislativa

18. A iniciativa legislativa para deflagrar processo legislativo que trate de matéria
orcamentdria é privativa do chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 61, Ill, da Lei Organica
do Municipio.

19. Assim, resta atendido o requisito de iniciativa legislativa.
IV.4 - Dos demais requisitos de admissibilidade. Do mérito.

20. O artigo 167, lll, da Constituicdo Federal permite a realizagdo de empréstimos ou
operacdes de crédito, desde que estas operagdes ndo excedam o montante de despesas de
capital. O que se verifica no presente caso.

21. A competéncia do Municipio para dispor sobre essa matéria encontra-se subordinada
as disposicdes da Lei Complementar n2 101/2000 e as Resolucdes n2 40 e 43 do Senado da
Republica, a quem compete, nos termos do art. 52, Vil e VIII, da CRFB, dispor sobre as operagdes
de crédito interno e externo dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, incluidas as
concessdes de garantias, seus limites e condi¢bes de autorizagao.

22. No que tange a contratagdo de operagdes de crédito, adotou-se o atendimento das
seguintes condicdes:

a) Existéncia de prévia e expressa autorizagdo para contratagdo no texto de lei especifica;

b) Inclusdo no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da operacio e
observéncia dos limites e condi¢des fixados pelo Senado Federal;

c) Consideragdo do disposto no art. 167, Ill, da Constituigdo da Republica, que veda as operacdes
de crédito que excedam o montante das despesas de capital, salvo as autorizadas mediante
créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativo
por maioria absoluta

23. Acerca das orientagOes legais para a realizagdo de operagdes de créditos por parte da
administragdo publica, assim dispde a Lei de Responsabilidade Fiscal:

Pdgina3 de5
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Municipio de Jucurutu
) Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificard o cumprimento dos limites e condigdes
relativos a realizagdo de operagdes de crédito de cada ente da Federagdo, inclusive
das empresas por eles controladas, direta ou indiretamente.

§ 120 ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em parecer de seus
6rgdos técnicos e juridicos, demonstrando a relacdo custo-beneficio, o interesse

econdmico e social da operacéo e o atendimento das seguintes condi¢Ges:

| - existéncia de prévia e expressa autorizacdo para a contratagdo, no texto da lei
org¢amentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

Il - inclusdo no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da
operagdo, exceto no caso de operagdes por antecipacio de receita;

Il - observéncia dos limites e condi¢des fixados pelo Senado Federal;

IV - autorizacdo especifica do Senado Federal, quando se tratar de operagdo de
crédito externo;

V - atendimento do disposto no inciso [Il do art. 167 da Constituicio;

VI - observancia das demais restri¢bes estabelecidas nesta Lei Complementar.

24, Prevendo a diminuicdo da arrecadagdo prdpria, ou de repasses de vdrios niveis,
Federal e/ou Estadual, o legislador previu possibilidades de obtengdo de recursos por meio de
crédito publico. Ressalte-se que tem se tornado comum a busca de capitais obtidos por meio de
financiamento, por parte da administracdo publica, como uma alternativa para suprir a deficiéncia
arrecadatoria.

25. O empréstimo plblico é medida revestida de regularidade e legalidade, visto que
suplementa a necessidade de momento das finangas publicas.

26. A LC n2 101/2000 permite aos entes publicos a indicagdo de garantia nas operagdes de
crédito, porquanto a garantia é o compromisso para o adimplemento da obrigacdo contratual
assumida pelo ente.

27. No presente projeto de lei, a garantia de pagamento estd contida no art. 52, que
autoriza o Banco do Brasil a debitar o valor correspondente ao principal, aos juros e tarifas
diretamente da conta de titularidade do Municipio a ser indicada no contrato a ser celebrado
entre as partes.

28. Desse modo, consoante a analise realizada por esta Procuradoria, entendo que ndo ha
Obice para o prosseguimento da proposi¢do, eis que estd em consonancia com os ditames
constitucionais e infraconstitucionais.
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Municipio de Jucurutu
X Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

V — DA CONCLUSAQO

29. Em face do exposto, esta Procuradoria apresenta, nos limites de sua andlise juridica, e

excluidos os aspectos técnicos e politicos que ultrapassem o campo juridico, parecer favoravel,
SEM RESSALVAS, ao prosseguimento do Projeto de Lei n2 971, de 01 de abril de 2022.

Este é o Parecer juridico, salvo melhor juizo.

Jucurutu/RN, data da assinatura digital.

JOHN MAYCON = 85isc st o conero
ALEXANDRE = ‘Emeemaimtionsatit,
a280; Eu s0u 0 autor deste documento
VALE:09267927 41 8iz:sse wus searsiso e siimivm o
Foxit POF Reader Versao 11 21

John Maycon Alexandre Vale
Procurador da Camara Municipal de Jucurutu

OAB n2? 13.673 / Matricula n® 161
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FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO

DIARIO OFICIAL

DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

FECAMRN DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

EDITAL DE CONVOCAGAO DE SESSAO EXTRAORDINARIA
DA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN

EDITAL DE CONVOCAGAO DE SESSAO EXTRAORDINARIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN

A Presidéncia da Camara Municipal de Jucurutu, no uso das suas
atribuigdes legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 12 Convocar Sessao Extraordinaria para o dia 25 de abril de
2022, segunda-feira, as 10 horas, para apreciacao do Projeto de Lei
n? 971/2022, de autoria do Poder Executivo, que “autoriza o Poder
Executivo a contratar operacio de crédito com o Banco do Brasil
S.A., e dd outras providéncias”.

Art. 2¢ A Secretaria Geral da Cdmara devera adotar todas as
providéncias administrativas necessarias para o fiel cumprimento
desta convocagéo, especialmente quanto 3 sua publicidade.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Jucurutu, 20 de
abril de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Willame Lopes de Araiijo
Presidente da Camara Municipal de Jucurutu

Publicado por: Willame Lopes de Araiijo
Coédigo Identificador: 70816418

Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 22/04/2022.
EDICAO 1385. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cddigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br

RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN
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Municipio de Jucurutu

Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

COMISSSAO DE FINANCAS, ORCAMENTOS E FISCALIZAGAO.

Vereador Rubens Batista de Araujo — Presidente
Vereador Romualdo Teixeira Cosme — Relator

Vereador Francinilson Batista da Silva — Membro

-

DESPACHO

Projeto de Lei n°® 971/2022.

Recebido o processo legislativo na data de hoje, estando ciente esta
Comissdo do prazo que lhe compete. Trata-se de Projeto de Lei do Executivo n® 971/2022, o
qual “Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o Banco do Brasil S/A,
e dd outras providéncias’.

Por tratar de matéria prevista na competéncia regimental para analise
desta Comissdo, vieram os autos legislativos encaminhados pela Comissdo de Legislacao,
Justica e Redacdo Final, com seu competente parecer quanto a constitucionalidade do projeto,
e 0 PARECER JURIDICO N° 012/2022/CMJ/PROCURADORIA, também opinando sua
inteira legalidade.

E 0 breve, porém necessario relatorio.

Em analise minuciosa do processo, o vereador Francinilson Batista da
Silva entendeu por ser prudente e aconselhavel requerer informagdes do Poder Executivo
Municipal acerca do caput do artigo 1° do Projeto de Lei, mais precisamente, na especificacao
da destinacdo do recurso a ser contratado. Portanto, para uma melhor andlise do presente
Projeto de Lei, a Comissdo requer as seguintes informagdes do Poder Executivo:
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

1) Quais servicos estariam previstos para melhoria da “eficiéncia
energética” objetivada pelo Poder Executivo Municipal.

2) Quais as melhorias e servigos em iluminagao publica planejados
a partir da contratagao deste valor.

Ressalta esta Comissdo, que ndo se faz necessario apresentagdo de
projeto técnico, ou documentagdo comprobatdria de maior complexidade, para que sejam
respondidos 0s questionamentos acima realizados, podendo, para tanto, serem comunicadas
através de manifestacdo formal pelo Poder Executivo. Com a apresentacdo por parte do autor
do projeto das informacdes ora requisitadas, retorne o processo legislativo em questdo para
emissdo do competente parecer.

Remeto 0 processo a Secretaria desta Casa, para diligéncias

necessarias.

Jucurutu/RN, 19 de abril do ano de 2022.

VEJ%WS'B}A?I%E/%R%JKZRESIDENTE
L

. &0 oM Conr—
VEREADOR ROMUALDOC?%IXEIRA COSME — RELATOR

Q) NI 570 Pertecra SeLvi
VEREADOR FRANCﬁILSgh BATISTA DA SILVA — MEMBRO
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

COMISSSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO FINAL.

Vereador Francinildo Aquino da Silva — Presidente
Vereador Edivan Fernandes da Costa — Relator

Vereador Rémulo Ivo de Almeida — Membro

PARECER

Projeto de Lei n® 971/2022.
I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo n® 971/ 2022, o qual “Autoriza
o Poder Executivo a contratar operagéo de crédito com o Banco do Brasil S/A, e dd outras
providéncias”.

Recebido por esta Comisséo na data de 11 de abril do corrente ano
de 2022, apds o tramite legislativo regimental, 0 presente projeto legislativo foi imediatamente
encaminhado para andlise conjunta dos membros, jé na préxima e oportuna reunido designada
regimentalmente.

Partindb-se da leitura da mensagem que justifica o Projeto de Lei,

dos seus anexos, bem como do Parecer Juridico n°® 028/ 2022/ CM]/ PROCURADORIA,
entendemos que ndo Se exigem maiores debates ou aprofundamento sobre a
constitucionalidade do Projeto. Logo, devemos progredir na andlise dos motivos ensejadores
da vontade legislativa apresentada pelo Poder Executivo.

E o relatdrio.
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

II - FUNDAMENTAGAO

I1.1 — Adequacéo legislativa. Lei Organica do Municipio de
Jucurutu. Artigo 13, I. Regimento Interno. Artigo 132. Competéncia legislativa do
Poder Executivo Municipal.

Inicialmente, cabe-nos manifestagdo acerca da possibilidade da
propositura legislativa em debate, considerando o seu proponente, bem como quanto 0 objeto
legislativo.

Identificamos, ato continuo, que o Poder Executivo propds Projeto de
Lei tratando sobre necesséria autorizagdio desta Casa para contratagéo de crédito junto ao
Banco do Brasil. Logo, concluimos que a matéria em analise preenche o enquadramento
disposto no inciso I do artigo 13 da Lei Organica Municipal. Ademais, sua proposigdo encontra
guarita regimental no artigo 132, onde lhe é garantido encaminhar para esta Casa Legislativa
todo e qualquer projeto que preencha sua competéncia legislativa.

Desta feita, esta Comissdo considera como ADEQUADA a proposicao
legislativa, nas perspectivas legal e regimental. Ato continuo, passamos as demais analises.

II.2 — Constitucionalidade do objeto legislativo. Parecer
Juridico n° 028/2022/CM]/PROCURADORIA.

Ainda, no tocante a legalidade do objeto legislativo, bem como a sua
adequacdo constitucional, o competente Parecer Juridico mencionado em epigrafe trouxe
certeza e embasamento a discussdo desta Comissao.

Tratando-se de matéria técnica, e com 0 competente parecer
favoravel do Orgéo Juridico supremo desta Casa Legislativa, consideramos CONFIRMADA a
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

legalidade do Projeto de Lei em tela, passando para as tratativas dos membros desta Comissao
acerca da possibilidade de sua aprovagao.

I1.3 — Dos debates na Comissao acerca do Projeto de Lei n°
971/2022.

Presente todos os membros da presente Comissdao, tornou-se
possivel o debate acerca do objeto legislativo, do texto do projeto, e sobre a possibilidade de
aprovacdo, melhoria ou rejei¢do de todos estes requisitos.

Analisando a matéria, entenderam os excelentissimos edis que a
proposicdo é de competéncia legislativa do Poder Executivo, o que acaba por mitigar a
possibilidade de emendas principalmente quanta a matéria orgamentdria prevista. Logo,
apesar das observagdes realizadas no tocante a auséncia de especificagdes quanto ao destino
do recurso almejado, os integrantes desta Comissdo entenderam ser de competéncia
regimental da Comissdo de Finangas, Orgamento e Fiscalizagdo possiveis prequestionamentos
nesta toada.

Por fim, com a observancia de sua competéncia regimental, € nos
atendo, portanto, ao cardter de legalidade do presente projeto, 0s membros aprovaram por
unanimidade o Projeto de Lei em destaque.

III — CONCLUSAO

Por todo 0 exposto, a Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagao Final
OPINA favoravelmente & aprovacdo do Projeto de Lei do Executivo n® 971/2022, o qual

“Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de crédito com o Banco do Brasil S/A, e dd

outras providéncias”, sem ressalvas.
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Municipio de Jucurutu

Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Remetemos os presentes autos legislativos, acompanhado deste
parecer, bem como do PARECER JURIDICO N° 012/2022/CMJ1/PROCURADORIA, a
Comissao de Finangas, Orgamentos e Fiscalizacao, para que possa emitir seu competente
parecer.

Também presentes na reuniao os membros da Comissdo de Finangas
e Orcamento, os Vereadores Rubens Batista de Araujo e Francinilson Batista da Silva, sendo
notificados da existéncia do presente parecer.

Presentes também na reunido a Vereadora Paula Mércia de Medeiros
Sousa Torres.

E o parecer desta Comissdo.

Jucurutu/RN, 19 de abril do ano de 2022.

Ao Cenisldl Ao clex Slver
VEREADOR FRANCINILDO AQUINO DA SILVA
Presidente

W{/@%
elgtor

i Vs )
VEREADOR ROMULO IVO DE ALMEIDA
Membro
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MUNICIPIO DE JUCURUTU ' @

Estado do Rio Grande do Norte
Gabinete do Prefeito
Praca Jodo Eufrasio de Medeiros, n® 14 — Centro — CEP: 59.330-000

Telefone: (84) 99488-3724 E-mail: gabinete@jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Oficio n° 0141/2022/GP-MJ

Jucurutu/RN, 22 de Abril de 2022.

Ao Exm® Senhor,

WILLAME LOPES DE ARAUJO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Rua Epaminondas Lopes, 190

Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.

Assunto: Conceder resposta Projeto de Lei n® 971/2022

Senhor Presidente da Camara Municipal,

De ordem e com 0s Nossos cumprimentos de estima, vimos por meio deste,
ENCAMINHAR resposta sobre alguns questionamentos que surgiram acerca do Projeto
de Lei do Executivo n® 971/2022, o qual “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL S/A, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

Esclarecemos que 0s servigos previstos para melhoria da “eficiéncia energética”
tratam-se de prover os prédios publicos e servigos plblicos de agua e esgoto com
energia solar até o ano de 2023, gerando economia para o municipio e a preservacao

do meio ambiente.

Aenergia solaré uma boa alternativa para economizar gastos, gera
uma economia que varia de 50% e 95% na conta de luz, uma fonte muito eficaz de
controle de consumo. O investimento feito para instalagao de placas solares acaba
sendo pago pelo dinheiro economizado com a reducdo de gastos. Atualmente, 0s
sistemas de geracdo de energia solar fotovoltaicos s@o altamente sofisticados,
apresentando relatorios e diferentes informagdes sobre consumo e geragao de energia,
tudo para que o usuario tenha total controle sobre a sua eficiéncia.

Atualmente, existem 95 contas contratos de prédios publicos, com a instalagcao
de placas fotovoltaicas, o0 municipio pagara a concessionaria apenas o valor de até 100

daria hoje em média R$ 8.100,00 (QOito mil e

kWh de energia por conta contrato, q
1 W . A "_:5)

cem reais). //:/// CA e O~
! Deise Lopés Bezer:

Chefs de Gabinete Civi
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MUNICIPIO DE JUCURUTU

Estado do Rio Grande do Norte
Gabinete do Prefeito

Praga Joao Eufrasio de Medeiros, n° 14 - Centro — CEP: 59.330-000
Telefone: (84) 99488-3724 E-mail: gabinete@jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

A despesa do més de Margo com a COSERN foi de R$ 195.482,17 (Cento e
noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos),

conforme anexo referente aos gastos diretos por favorecido disponivel no Portal da
Transparéncia.

Quanto as melhorias e servigcos em iluminagéo publica o presente documento
tem por finalidade prover os 1.705 pontos de iluminag&o publica do parque de Jucurutu
(area urbana e rural), com iluminagao com tecnologia LED até o ano de 2023.

Existem 53 contas contratos Classificacdo B4a, que com a substituicdo das
luminarias propostas, o municipio tera uma redugéo de 30% no consumo de energia do
parque.

Sendo o que tinhamos no momento, reiteramos os votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

; : J 3 ) [ /L{[\
DEISE LOPES BEZERRA
Chefe de Gabinete
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Prefeitura Municipal de Jucurutu
Portal da Transparéncia

Gastos Diretos por Favorecido
Emitido em: 22/04/2022 11:11

Total Pago em Marco de 2022

RS 4.974.733,82
Favorecido: 08.324.196/0001-81 - COSERN RS 215.012,08
Despesa: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA RS 195.482,17
S T Y T !
|Cod. Unidade Gestora  |Unidade Gestora | Exercicio Corrente (R$)  Restos a Pagar (R$)
02 _ |GABINETE DO PREFEITO ; 12.698,42 0,00
03 |SEC.MUN.ADMINISTRAGAO ! 1.287,87 0,00
04 SEC.MUN.FINANCAS E ARECADAGAO | 1.045,25 0,00
06 SEC. MUN. OBRAS, VIAGAO E SERV 116.189,78| 0,00,
07 SEC. MUN. EDUCAGAO E CULTURA f 6.747,00 0,00,
08 SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURI | 1.897,59 0,00
09 FUNDO MUN. DE SAUDE KRy 38.623,02 0,00
10 FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL | 3.225,18 0,00

11 SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO A | 13.068,39, 0,00
17 |SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS 699,67 0,00,

W
o
AT
| Q\—OQ@X’&




&3

Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN

CGC/MF n® 10.873.453/0001-86

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E
FISCALIZACAO

PEDIDO DE VISTA AO PROJETO DE LEI N° 971/2022

O Vereador Francinilson Batista da Silva, membro da Comisséao de
Financas, Orcamento e Fiscalizagdo, requeiro, nos termos do art. 51 e seguintes do
Regimento Interno, a vista do Projeto de Lei n° 971/2022, de autoria do Poder
Executivo, que autoriza o Poder Executivo a contratar operagéo de crédito com o
Banco do Brasil S.A, e da outras providéncias.

Gauanion Bated on s

Vereador

227 44/»/%70
@//Z/ El @5//9/52/(%) hotw 994 b

Cémara Municipal de Jucurutu - Palécio Ver. Augusto Queiroz ~ Rua Epaminondas LOpes, 160, Centro. CEP 59330-000
Jucurutu/RN. Telefone: (84) 3429 2248- Fax: (84) 3429 ~ 2248 - E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com
Site: http://www.camaradejucurutu.rm.gov.br




ATA DA 12 SESSAO EXTRAORDINARIA DO 22 ANO DA 172 LEGISLATURA DA CAMARA
MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN.
Aos 25 dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois, segunda-feira, as dez
horas, reuniram-se os Vereadores no Plendrio Vereador Augusto Queiroz, sob a
presidéncia do Vereador Willame Lopes de Aradjo, para a realiza¢do da Primeira Sessdo
Extraordinaria do Segundo Periodo Legislativo do Primeiro Biénio da Décima Sétima
Legislatura da Camara Municipal de Jucurutu, Estado do Rio Grande do Norte.
Registraram presenca os Vereadores Edivan Fernandes da Costa, Francinildo Aquino da
Silva, Franciniison Batista da Silva, José Pedro de Aratjo Neto, jubiratan de Araujo
Saldanha, Paula Mércia Medeiros de Souza Torres, Romualdo Teixeira Cosme, Romulo
lvo de Almeida, Rubens Batista de Araljo e Willame Lopes de Aratjo. A auséncia do
vereador Alan Oliveira do Amaral foi justificada, em razdo de estar em Natal realizando
exames médicos. Em conformidade com a chama dos Vereadores, realizada pelo 12
Secretario, Edivan Fernandes da Costa, com as assinaturas no livro de registro dos
Parlamentares e com as normas regimentais, o senhor presidente Willame Ldpes de
Aratjo declarou aberta a Primeira Sessdo Extraordinérié da Camara Municipal de
jucurutu. Na Ordem do Dia constou a seguinte matéria: Projeto de Lei do Executivo n®
971/2022 — autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o Banco do
Brasil S.A, e da outras providéncias. Na sessdo, fora deliberado o pedido de visfa

\

\\‘\\japresentado pelo vereador Francinilson Batista da Silva, o qual o fez com fundamento
/

&/
L
\

3)/ Orcamento e Fiscalizacdo, sob a justificativa de que as informagGes requeridas

no art. 51 e seguintes do Regimento Interno. O Presidente da Comissdo de Financas,

antenormente pela Comissdo foram prestadas pelo Poder Executivo, assim como que ha
pareceres favordveis da Procuradoria e da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacao

Final, indeferiu o pedido. Ato continuo, o vereador Francinilson Batista da Silva

apresentou recurso oral para a presidéncia da Casa, que negou o pedido com base nos

‘* mesmos fundamentos apresentados pelo presidente da Comissdao de Finangas,
R
\ «:w
= Or(yento e Fiscalizacdo. Apds, o vereador Francinilson Batista da Silva requereu a
\"\»/,
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Municipio de Jucurutu
) Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n® 016/2022

CERTIDAO DE VOTAGCAO E ENCAMINHAMENTO DE PROPOSICAO

Certifico que, na Sessdo Extraordinaria do dia 25/04/2022, apds a apreciacio do Projeto de
Lei n2 971/2022, de autoria do Poder Executivo, o Plenério da Camara Municipal votou e aprovou,
por maioria de 7 votos SIM e 3 votos NAO, a referida proposicio.

Ato continuo, foi encaminhada para analise de sancdo ou veto do Exmo. Senhor Prefeito do
Municipio, conforme cépia em anexo.

Jucurutu/RN, 03 de maio de 2022.

pxm\%e@jWn@udbgau%

Francihele Santana de Souza

Secretdria da Camara Municipal de Jucurutu
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) Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN
Presidéncia da Camara

OFICIO N2 025/2022/CMJ/PRESIDENCIA )
Jucurutu, 25 de abril de 2022.
A Sua Exceléncia o Senhor
logo Nielson de Queiroz e Silva
Prefeito Municipai
Prefeitura Municipal de Jucurutu
Rua Jo3o Eufrasio de Medeiros, $/N, Centro
59.330-000 Jucurutu/RN

Assunto: Encaminha documentos aprovados na Sessdo Extraordindria realizada no dia 25 de
abril de 2022.

Senhor Prefeito,
1. Cumprimentando-o, e em conformidade com os pergaminhos de oficio, encaminho da
Resolucdo n? 013/2022 (PL n? 971/2022) aprovada na sessdo extraordindria realizada em 25 de

abril de 2022 na Camara Municipal de Jucurutu, para que sejam tomadas as devidas
providéncias.

Atenciosamente,

S il ——
President#’da Camara Municipd! de Jucurutu

SECRETARIA DE GABINETE CL
Recebi em <29 1 047 ) X80

Por @2&{4/«\
Deise Lopés Bezerra

Chefs de Gabinete Civil

Camara Municipal de Jucurutu ~ Palacio Ver. Augusto Queiroz ~ Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP 59330-000
Jucurutu/RN - E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com — Site: http://www.crjucurutu.rn.qov.br .




Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN
CGC/MF n® 10.873.453/0001-86

RESOLUGAOQ N°, 01312022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO
BRASIL S.A, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTUIRN, no uso de suas atribuiéées legais;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica APROVADA por maioria de 10 votos SIM e 3 votos NAO dos Legisladores da Camara Municipal de
Jucurutu/RN, o Projeto de Lei do Executivo N° 971/2022, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operagao
de credito com o Banco do Brasil S.A, e da outras providéncias”.

Art. 2° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° - Revogam-se as disposigBes em contrario.

Sala da Secretaria da Camara Municipal de Jucurutu/ RN, 25 de abril de 2022.

R EAME LOPES DEJARAD Jo)
Presidente

FRANCINILDO AQUINO DA SILVA

Vice - Presidente

ROMUALDO TEIXEIRA COSME
2° Secretério

Céamara Municipal de Jucurutu — Palacio Ver. Augusto Queiroz - Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP §9330-000
Jucurutu/RN. Telefone: (84) 3429 2248 Fax: (84) 3429 — 2248 — E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com
Site: http./iwww.camaradejucurutu.m.gov.br



Municipio de Jucurutu
. Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n® 019/2022

CERTIDAO DE SANCAO DE LEI E ARQUIVAMENTO DE PROCESSO

Certifico que o Poder Executivo sancionou a Lei n® 1.063/2022, derivada do Projeto de Lei
n2 971/2022, de autoria do Poder Executivo, que “autoriza o poder executivo a contratar operagdo
de crédito com o Banco do Brasil S.A., e da outras providéncias”.

Em razdo da finalizagdo da tramitagdo processual do Projeto de Lei n? 971/2022,
determino o arquivamento dos presentes autos.

A Secretaria para cumprimento.

Jucurutu/RN, 05 de maio de 2022.

Presiden
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Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN
CGC/MF n° 10.873.453/0001-86

RESOLUGAOQ Ne. 01312022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO
BRASIL S.A, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN, no uso de suas atribuicdes legais;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica APROVADA por maioria de 7 votos SIM e 3 votos NAO dos Legisladores da Camara Municipal de
Jucurutu/RN, o Projeto de Lei do Executivo N° 971/2022, que “Autoriza 0 Poder Executivo a contratar operag&o
de crédito com o Banco do Brasil S.A, e dé outras providéncias”.

Art. 2° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sua publicago.

Art. 3° - Revogam-se as disposigies em contrario.

Sala da Secretaria da Camara Municipal de Jucurutu/ RN, 25 de abril de 2022.

ROMUALDO TEIXEIRA COSME
2° Secretario

Cémara Municipal de Jucurutu — Palacio Ver. Augusto Queiroz — Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP 59330-000
Jucurutu/RN. Telefone: (84) 3429 2248 Fax: (84) 3429 — 2248 — E-mail- camaradejucurutu@hotmail.com
Site: http:/fwww, camaradejucurutu.m.gov.br
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MUNICIPIO DE JUCURUTU

Estado do Rio Grande do Norte

Gabinete do Prefeito

Praga Jodo Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Ceniro — CEP: 59.330-000
Telefone: (84) 99488-3724 E-mail: gabinete@jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

OflClO n° 0142/2022/GP-MJ

164150

Jucurutu/RN, 25 de Abril de 2022.

Ao Exm® Senhor,

WILLAME LOPES DE ARAUJO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Rua Epaminondas Lopes, 190

Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.

: informar o codigo 186-dii173300-e

bre

com

Assunto: Encaminhar Lei Municipal N° 1.063/2022

Senhor Presidente da Camara Municipal,

Com os nossos cumprimentos de estima, vimos por meio deste, ENCAMINHAR
em anexo a Lei Municipal n® 1.063/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL S.A,, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

assinaturas em htips://pmijucurutu sisternadesolic

a

Verificar as

Sendo o que tinhamos no momento, reiteramos os votos de estima e

consideragéo.

Gratos por sua atengéo e estima, nos colocamos a inteira disposigo.

JUCURUTU/RN

Atenciosamente,

FEITURA MUNICIPAL DE

por PRE

I0GO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal

Assinado digitaimente
3

&
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 019/2022

CERTIDAO DE ARQUIVAMENTO

Com base no despacho da presidéncia, certifico o arquivamento do presente processo.

Jucurutu/RN, 05 de maio de 2022.

%&ele Santana Qmﬁohd@ 599.130\

Secretaria da CAmara Municipal de Jucurutu




